
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

病院に対するご意見ご希望、また「ふれあい」へのご意見をお聞かせ下さい。（備え付けの意見箱をご利用下さい。）

新河端病院 理念 

 信頼と安心の医療 
１．患者様に感動をしていただける医療を実践します。 

１．患者様に選んでいただける病院づくりを実践します。

「 患者さまの権利 」 
患者さまには次のような権利があります。 

私たちはその権利を尊重するような医療を行います。

・医療を受ける権利 

・知る権利 

・自分で決定する権利 
・プライバシーを守られる権利 

医療法人 医修会 新河端病院

☆ 病院の言葉って難しい その２ ☆ 

病院で使っている言葉は独特で、専門性の高いものが多く

あります。医師からの説明で何気なく聞いている言葉でも、「実

はよく解らない」という話しを聞くことがあります。 

そんなよく解らない病院の言葉、今回はその第２弾です。 

 

言葉としては広く知れ渡っているものの、間違った意味で理

解されているケースが多い言葉がいくつかあります。 

例えば、「ショック」や「膠原病」「ウイルス」「頓服」など… 

「ショック」は「血圧低下で生命の危険がある状態」だったり、 

「ウイルス」には抗生剤が効かないというのが事実だったり。 

 

その中でも、よく出る「頓服」について説明してみます。 

まず「頓服（とんぷく）」とは… 

『症状が出たときに薬を飲むこと』で、少し詳しく書くならば、 

『食後などの決まった時間ではなく、発作時や症状のひどいとき

などに薬を飲むこと』となります。 

しかしながら、『頓服』にはこんな誤解があります。 

（１）鎮痛剤（痛み止め）や解熱剤（熱冷まし）の事 

（２）包装紙にくるんだ薬や、粉薬の事 

（３）症状が出たら効くまで何度も飲む薬の事 

もともと『頓』という言葉は、『一度』という意味がありますが、一

般ではなじみのない漢字であり、「トンプク」という言葉を聞いて

も、「頓服」という字面を見てもいまいちピンとこない言葉である

ことは確かです。 

 

診察室や検査などで説明を受けた際に、「ん？解らない

な？」と思った事は、そのまま聞き流さず、解るまで再度説明を

受けるようにして下さい。 

☆ ふれあい健康教室 再開です！！ ☆ 
インフルエンザの流行で、参加者の皆様への感染防止のため

お休みしておりました『ふれあい健康教室』ですが、４月より再

開いたします。 

スケジュールは下記の通りです。 

４月１０日(土)  胃の病気  ～胃の内科的治療～ 

                        担当 松原 医師 

５月（開催日未定） 胃の病気  ～胃の外科的治療～ 

                        担当 王子 医師 

６月（開催日未定） 大腸の病気 ～大腸の内科的治療～ 

担当 松原 医師 

７月（開催日未定） 大腸の病気 ～大腸の外科的治療～ 

担当 馬場 医師 

８月（開催日未定） お尻の病気 ～ぢの外科的治療～ 

担当 王子 医師 

９月（開催日未定） 乳腺の病気 ～乳腺の外科的治療～ 

担当 馬場 医師 

いずれの開催も… 

場 所： 新河端病院 待合いロビー 

時 間： １３：３０～１４：３０ 

参加費： 無料 

（予約制となっておりますので、事前に受付にてお申 

し込み下さい） 

☆ 講師として伺います！！ ☆ 

自治会や老人会、婦人会などの地域の集まりで、健康を

テーマとした研修会や勉強会を開催される場合、当院医師

が講師として伺います。 

日時・場所・テーマなどのご希望を 

お聞きし、調整させていただきますの 

で、地域連携室 鳥山までお声かけ 

下さい。 

    ０７５－９５４－３１３６ 

☆ アンケート調査ご協力ありがとうございました ☆ 
先日行いました、アンケート調査にご協力いただきまして、誠

にありがとうございました。より良い病院づくりの為に、役立て

てまいります。 


